João, no cidade do Porto, procedeu à abertura de três '.... 

concursos públicos com vista à aquisição de tiros reagentes para 

determinação de glicose no sangue durante os anos de 2002 q 

2004, ambos inclusive. . : : . ; 

38) No concurso público nS 41Ò004/20Ó2 (posição 3), aberto para 

aquisição de 435.000 (quatrocentas e trinta é cinco mil) unidades 

de tiras reagentes em embalagens de 50 tiras (8.700 embolagens), 

o Júri do concurso procedeu, em 6 de Novembro de 2001, à 

abertura das seguintes propostas: 

a. A arguida Abbott apreséntóú, com data de 30 de Outubro de 

reagentes 00 preço unitário por embalagem, sem I.V.A., de

[...]

abertura de entre qs anos de 2001 e 2003 com visto à aquisição de 

tiras reagentes paro determinação de glicose no sangue: 

51 

Tribunal da Relação de Lisboa 

68) No que respeita ao Concurso Público Internacional /?g 10001/2001 

(posição 252), aberto paro aquisição de 120.000 (cento e vinte mil) 

unidades de tiros reagentes em embalagens de 50 tiras (2.400 

ernbalagens), o Júri do concurso procêdeu, em 20 de Mòrço de 

200i;:à abertura das seguintes propostos: 

a. A arguida Abbott apresentou, com dota de 16 de Março de 2001, 

uma proposta .

[...]

embalagens de tiros reagentes oó pi-èço unitário por embalagem, 

^ ^ sem iÁ/:ÁÍ de 2.800$0Ò I€ 13,97): " - V 

69) O fornecimento foi adjudicado no íntegra àJ&J. 

70) No que respeita ao Concurso Público ns 20012/2002 (posição 54), 

aberto para aquisição de 120.000 (cento e vinte mil) unidades de 

tiras reagentes em embalagens de 50 tiras (2.400 embalagens), o 

Júri do concurso procedeu, em 4 de Janeiro de 2002, à abertura 

das seguintes propostas: 

o. /\ arguido Abbott apresentou uma proposta de fornecimento, 
datada de 28 de Dezembro de 2001, uma proposta de.

[...]

, reagentes 00_.preço._unitário-por embalagem,-sem i.V^A., de-€ 
: iSsOO (quinze euros): ^ 

; e. A Bayer não apresentou proposta d^ 

71) O forvecimehto foi adjudicado no íntég 

72) No que respeita ao Concurso Público Internacional ns 30003/2003 

(posição 108), aberto para aquisição de 140.000 (cento e quarenta 

mil) unidades de tiras reagentes em embalagens de 50 tiras (2.800 

embalagens), o Júri do concurso procedeu, em 17 de Dezembro de 

2002, à abertura das seguintes propostas: 

a. A arguida Abbott apresentou uma proposta de fornecimento, 

datada dé 13 de Dezembro de 2001, de 2.800 embalagens de tiras

[...]

77) HOSPITAL DE SANTO ANTÓNIO D05 CAPUCHOS: 

78) No Hospital de Santo António dos Capuchos, em Usboa a aquisição de 

tiras reagentes nos anos de 2ÒÓ1 a 2004 efectuou-se com recurso a 

concursos limitados. 

79) No concurso ffg 2-1-0060/01 (posição 2), para aquisição de 175.000 

(cento e setenta è cinco mil) unidades de tiras reagentes em 

énibàfogèns de 50 tiras (3.5Ò0 embalagens), o Júri do concurso, 

procedeu,: em; 20 de Abril .d^ seguintes 

p r o p o s t o s ; ' y ^ 

. a. A arguida Abbott apresentou, com dota de 17 de Abril de 2001; 

uma proposta, de fornecimento 3500 embalagens de ttras

[...]

sem-LV.A^de'2.800$00 f€13v97): — 

/ A empresa José M. Voz Pereira, Lda apresentou, com data de 11 

de Abril de 2001, uma proposta de fornecimento 3500 

embalagens de tiras reagentes ao preço unitário por embalagem, 

seml.V.A.,de3m8$00f€J3¿5¿ ^ ^ " i 

80) O fornecimènto das 175.000 (cento e setenta e cinco mil) Unidades de 

tiras reagentes em embalagens de 50 tiros (3500 embalagens) foi 

adjudicado na íntegra à J8iJ. 

81) No concurso ns 2-1-0241/02 (posição 3), para aquisição de 175.000 

(cento e setenta e cinco, mil) unidades: de tiros reagentes em